Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria
Centro de Ciências Rurais
Programa de Pós-Graduação em Zootecnia

Coordenador: Leila Picolli da Silva
Universidade Federal de Santa Maria, Centro de Ciências Rurais, Campus Camobi, CEP 97105-900, Santa Maria-RS

Fone: +55 55 3220 8275 Fax: +55 055 3220 8692 E-mail: ppgz.ufsm@gmail.com

ATA 05/2021 - PPGZ

Aos vinte e oito dias do mês de junho de dois mil e vinte e um, às 10:00 hs, com a
presença dos Professores Leila Picolli da Silva, Gilberto Vilmar Kozloski, Rafael
Lazzari e Catarina Stefanello; e dos representantes discentes do doutorado, Stela
Naetzold, e do mestrado, Éverton Augusto Kowalski; foi realizada Reunião Ordinária
do Colegiado do PPGZ via Google Meet, com a seguinte pauta: 1. Análise do relató-
rio anual de atividades PNPD da Dra Taida Juliana Adorian: O documento foi apre-
ciado e aprovado pelos membros do Colegiado. 2. Solicitação de credenciamento
Prof. Tiago Antônio Del Valle: o Colegiado ratificou o parecer favorável do GCDR
(Grupo de Credenciamento, Descredenciamento e Recredenciamento) quanto ao cre-
denciamento do Prof. Tiago Antônio Del Valle como Jovem Docente Permanente.
3. Seleção de Mestrado e Doutorado para ingresso 2021-2:  Devido a pedidos de
reconsideração sobre a decisão do Colegiado pela não abertura de vagas para a se-
leção 2021-2 (item 7 da Ata 04), o assunto foi novamente discutido e reavaliado. Con-
siderando especialmente a necessidade de que os Jovens Doutores ingressantes no
PPGZ iniciem suas orientações com brevidade, o Colegiado decidiu por abertura de
vagas de mestrado na seleção 2021-2. Mesmo que a situação sobre disponibilidade
de bolsas permaneça inalterada, os docentes serão consultados sobre intenção de
vaga, e suas solicitações serão avaliadas individualmente.  4. Alteração do título da
tese de Maurício Pase Quatrin: Não foi registrado na ata de defesa de tese do aluno
Maurício Pase Quatrin a alteração de título sugerido pela banca de defesa. O título
registrado no histórico final – “AVALIAÇÃO DE TRIGO DUPLO PROPÓSITO SOB
INOCULAÇÃO COM Azospirillum brasilense E NÍVEIS CRESCENTES DE ADUBA-
ÇÃO NITROGENADA” – não confere com o que consta na tese, impossibilitando a
adição da mesma no manancial da Biblioteca Central. Foi aprovado pelo Colegiado o
título definitivo “AVALIAÇÃO DE TRIGO DE DUPLO PROPÓSITO INOCULADO COM
Azospirillum brasilense“. Nada mais havendo a tratar, a Coordenadora encerrou a
reunião e lavrou esta ATA que, sendo aprovada, será assinada pelos presentes.

Ata de reunião de colegiado (011)
Descrição Nome do arquivo

ATA 05-2021-Colegiado PPGZ.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.054120/2021-11
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

RAFAEL LAZZARI (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

32.19.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ZOOTECNIA E CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - UFSM-PM - DZCB-PM

06/07/2021 09:39:55

STELA NAETZOLD PEREIRA (Aluno de Pós-Graduação)

03.10.05.05.0.0 - PG Zootecnia - Doutorado - 42002010010D5

06/07/2021 10:14:23

LEILA PICOLLI DA SILVA (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

03.10.05.00.0.0 - CURSO-PROGRAMA PG em ZOOTECNIA - CPPGZ

06/07/2021 10:40:44

CATARINA STEFANELLO (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

03.40.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ZOOTECNIA - DZOT

06/07/2021 12:46:21

ÉVERTON AUGUSTO KOWALSKI (Aluno de Pós-Graduação)

03.10.05.04.0.0 - PG Zootecnia - Produção Animal - Mestrado - 42002010010M4

07/07/2021 01:57:50

GILBERTO VILMAR KOZLOSKI (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

03.40.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ZOOTECNIA - DZOT

07/07/2021 11:20:35

Código Verificador: 735396

Código CRC: 69b820c4

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=735396&crc=69b820c4
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=735396&crc=69b820c4
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=735396&crc=69b820c4